
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Originale  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL  14/01/2010  

  
 

OGGETTO:  PIANO SANITARIO DELLA REGIONE PUGLIA. PIANO ATTUATIVO 

LOCALE: DISCUSSIONE E APPROVAZIONE DI ORDINE DEL GIORNO 

 
L'anno duemiladieci, addì  quattordici del mese di gennaio  alle ore 17.00, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale del Comune di Monte Sant’Angelo, convocato con apposito avviso scritto del 
Presidente del Comunale prot. 211  del 8/1/2010, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica 
Alla seduta di prima convocazione oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
presenti all’appello nominale, disposto dal  Presidente del Consiglio Dott. Matteo Savastano. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1  CILIBERTI Dott. Andrea  SI   12 GRANATIERO Dott. Giovanni  SI  
2  TOTARO Dott. Giuseppe  SI   13 DI IASIO Ing. Antonio  SI  
3  CIUFFREDA Sig. Domenico  SI   14 DI BARI Prof. Donato  SI  
4  TOTARO Sig. Damiano  SI   15 VERGURA Avv. Luigi  SI  
5  TOTARO Sig. Vincenzo    SI 16 NIGRI Dott. Antonio Giuseppe  SI  
6  LAURIOLA Arch. Andrea  SI   17 PETTINICCHIO Avv. Antonio  SI  
7  FEROSI Avv. Michele  SI   18 TROIANO Dott. Mario  SI  
8  SAVASTANO Dott. Matteo  SI   19 PALUMBO Prof. Pasquale  SI  
9  GALLI Prof. Marco  SI   20 FUSILLI Sig. Michele  SI  
10  NOTARANGELO Geom. Matteo    SI 21 ARMILLOTTA Dott. Salvatore Antonio  SI  
11  TARONNA Sig. Donato  SI       

 
TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N. 19 ASSENTI N. 2 SU 21 ASSEGNATI AL COMUNE 
(COMPRESO IL SINDACO) e su N. 21 ATTUALMENTE IN CARICA 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. 
Pietro la Torre (art. 97, comma 4° lett. A T.U.E.L. – D.L.vo n. 267/2000). 
Il Presidente, constatato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.  

Sono presenti in aula tutti gli Assessori.   
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
Il Responsabile del Settore   SEGRETERIA  Dott. Michele Campanelli ai sensi del’art. 49, D.lgs 18/8/2000, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime parere  presa visione. 
 
 
 
Monte Sant’Angelo, 14/01/2010    SEGRETERIA 

  Dott. Michele Campanelli 
 
 
 

Pagina 1 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
 Si dà atto che ai sensi dell’art. 85 del Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio 
comunale la discussione viene omessa e sarà successivamente pubblicata) 
 

Visto il Piano Regionale di Salute 2008-2010; 

visto il Piano Attuativo Locale della pianificazione regionale PAL ASL FG; 

ascoltato il Direttore generale dell’ASL FG, dott. Castrignanò, che il giorno 14. 1. 2010 ha partecipato 
al Consiglio comunale e ha illustrato gli obiettivi e le ragioni del P.A.L., la programmazione e la 
riorganizzazione delle attività assistenziali, con particolare riferimento alla nuova rete ospedaliera e 
distrettuale; 

 

considerato: 

a) che nella rimodulazione della rete ospedaliera aziendale l’ex stabilimento ospedaliero “San 
Michele Arcangelo”, già facente parte del presidio Manfredonia-Monte Sant’Angelo con una 
dotazione di 114 posti letto, è stato classificato come Ospedale del territorio con la previsione 
di 40 posti letto e precisamente: 

 PAL 2008-2010 Piano 2002 Var. posti Var. % 
Medicina 20 4   
Lungodegenza 20 50   
Chirurgia Day Surgery -   
Riabilitazione - 20   
Malattie appar. respiratorio - 20   
Geriatria - 20   

Totale 40 114 - 74 - 62 
Tale detrazione risulta gravemente pregiudizievole rispetto alla completa realizzazione del 
progetto organico già condiviso e fatto proprio dalla Regione Puglia nel precedente Piano che 
mirava ad assicurare un livello di assistenza qualificato ed integrato nell’ambito provinciale a 
favore della popolazione anziana (Geriatria) e con problematiche e patologie croniche 
(Lungodegenza e Riabilitazione). Sistema, peraltro, completato dalla presenza dell’unica RSA 
pubblica della regione con 60 posti letto; 

b) che, secondo le previsioni del P.A.L., Monte S. Angelo risulta essere priva di un poliambulatorio 
specialistico a fronte di una previsione aziendale di due poliambulatorii di terzo livello, 12 
specialistici e 21 di base; 

c) che per l’emergenza urgenza Monte Sant’Angelo (con un territorio montano di circa 243 kmq, 
con il 12% di anziani oltre i 75 anni, con un indice di dipendenza strutturale degli stessi anziani 
superiore al dato nazionale) è priva di una postazione di 118 medicalizzato; 

 

tutto ciò premesso,  

Pagina 2 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
all’unanimità dei voti favorevoli, resi dai diciassette consiglieri presenti (risultando assenti 
successivamente all’appello Pettinicchio e Galli)  

DELIBERA 

di rappresentare la necessità di rimodulare le previsioni del P.A.L. nel modo seguente: 

• Geriatria - in subordine medicina; 

• U.O. di riabilitazione 16-20 posti letto; 

• Poliambulatorio specialistico; 

• Emergenza urgenza: 118 medicalizzato; 

• R.S.A. con 60 posti letto ; 

• day surgery come da ordine del giorno approvato con deliberazione del 29. 12. 2009, n. 79 
che si allega.   

Pagina 3 di 4 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

P R O V I N C I A  D I  F O G G I A  
 

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene firmato come segue 

 
 

Il Presidente  
 Dott. Matteo Savastano  

Il Segretario Generale    
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è stata affissa all’albo pretorio del 

Comune oggi  e  vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Lì,    Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 

  
 
      

  
 
 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs n. 267/2000) 
[   ] per decorrenza gg. 10 dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Monte Sant’Angelo, li                                Il Segretario Generale 
  Dott. Michele Campanelli 

 
 
 
 
 
 

Pagina 4 di 4 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL  14/01/2010
	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	CILIBERTI Dott. Andrea
	SI
	Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza



